3^o expō
R.
Opinio
grunda
4. expō
M
5^o expō
6. expō
7. expō.

Et si in via. i. quādiu uiuimus p̄cordamur deo: nō mittemur in carcerē post mortē: alioquin erit pena eterna. ¶ Ista expōnem aliq̄lr sequit Aug. li. de sermo. do. in mō. dicens. fortas sis. n. iubemur deo p̄sentire a quo peccādo recessimus: vt ad uersarius n̄r dici possit dū nobis resistit. Deus. n. sup̄bis resistit. Et hoc mō deus aduersarius n̄r est: et iudex est x̄ps h̄o. Nā ei traditū est omne iudiciū Joā. v. P̄r nō iudicat quēq̄: sed oē iudiciū dedit filio. vt oēs honorificent filiu. Et sic quāsi deitas accusat nos corā homine x̄po de trāsgressione suorum p̄ceptoz et a x̄po tradimur ministro: qz ab ipso p̄denabuntur mali. vt eant in ignē cū diabolo et angelis ei. j. xxv. Et hoc dicit Aug. eo. li. s. Quisqz ergo in hac vita nō fuerit recōciliatus deo per mortē: filio eius tradet iudici cui p̄r dedit iudiciū facere. ¶ Ista expō aliq̄lr p̄t stare: sed nō oīo cōuenit. Unde Hiero. nō suscipit eā dicens. Aut quō spiritus sanctus habitans in nobis carnē et aiām repugnantes dicitur iudici tradere cū ipse sit iudex. ¶ Dato tñ qz dicamus iudiciū esse datū x̄po hōi: deus tñ nō uocabit accusator: nec aduersarius: qz ipse neminē accusat: lz sit ipse iudex et testis Jere. xxxix. Ego sum iudex et testis dicit dñs. Accusatorē autem esse deo nō cōpetit: qz dicit: quēdā statū imperfectū et de sideriū ad penā alterius quā per seipsum inferre non p̄t: s̄ per altez inferri petit. qd deo nō cōpetit. Si ḡ x̄po fm qz h̄o non cōpetit accusare hoies sic ipse dixit Joā. v. Nolite putare: qz ego accusaturus sim uos apud patrem: est qui accusat uos Moyses in quo uos sp̄atis: a fortiori nō ueniet deo s̄z nām diuinā accusare hoies. Et sic non intelliget de hoc. Unde nec Aug. manet totalr in hac expōne. ¶ Octaua expositio est qz itelligat de p̄cepto diuino qd uocat aduersariū no ster qui aduersat iniquitatib⁹ n̄ris et cōpescit illas. et p̄ua desideria n̄ra que aduersant legi. ad ro. vij. hinc aduersario dz h̄o in uia p̄sentire. i. opari iuxta oīa que disponunt in diuinis p̄ceptis. et sic p̄sentimus ei in uia. i. dum uiuim⁹. Si aut uiuentes ei non p̄sentimus qd est cito consentire: p̄ mortem non poterimus ei p̄sentire: qz iā non erit t̄ps operadi s̄z legem: sed iudicadi hoies ex lege. Jō dz: ne forte tradat te iudici aduersariū. i. p̄ceptuz ipsum quod trāsgressi sumus h̄ accusabit nos apud deū: qz nihil est unde teneamur rei nisi ex lege nobis imposita quā non seruauimus. ¶ Et hoc p̄sonat v̄bis x̄pi Joā. v. Nolite putare qz ego accusaturus sum uos apud patrē: est qui accuset uos Moyses. Videt autē Moyses accusaturus Iudeos: qz de trāsgressione legis accusabuntur: que lex per Moysen data est. et tūc iudex tradet uos ministro: qz qui fuerit post mortē inuentus reus de trāsgressione legis tradetur diabolis a deo vt p̄niatur eternaliter. ¶ Ista expositionē post oēs tenet Aug. li. de sermo. do. et in hac manet dicens. Quō aut potest recte dici eē homo in uia cū deo: nisi qz deus ubiqz est. Aut si nō placet dici impios eē cū deo qui ubiqz p̄sto est: sicut non dicimus cecos esse cuz luce que eos circumfundit. Unū reliquū est: vt hic aduersariū p̄ceptum dei intelligamus: qd aduersatur peccare uolētibus et datum est nobis ad hanc uitā vt sit nobiscū in uia: cui opz nos cito p̄sentire legendo p̄audiēdo: deferēdo ei culmē autoritatis: vt qd aliquis intelligit non oderit pp̄ h̄ qz aduersatur peccatis suis: sed magis diligit pp̄ correctionē. Quod dō obscurū est ozet vt intelligat. ¶ Nonā expō est: que ē cōmunior et p̄cordat magis s̄re. qd intelligat de aduersario. i. d̄ illo que offendimus et a quo debemus recōciliationē petē. ¶ Huic. n. magis applicant oēs partes s̄re et etiā cōuenit p̄cedentibus. Qz. s̄ dicebat de ira: deinde dicebatur de recōciliatione quā h̄o facere debet cum p̄rio que offendit per irā vel alias. et qz si aliqs uellet recōciliari p̄ximo et noller satisfacere ei non fieret recōciliatio: opz qz satisfaciat. et ista satisfactio esse debet fm uoluntatē aduersariū lesi. i. fm qz p̄t uelle iuste. et quātū ad hoc debemus ei cōsentire. Si aut non cōsenserimus dum uiuimus dānabimur: qz post mortē non est locus recōciliationis. ¶ Istū sensum post omnes t̄z Hiero ny. super Mat. dices. Ex p̄cedentibus manifestus est sensus qz dñs nos ad p̄cordiā p̄rimi hortat. Nam sup̄: adictū ē uadē recōciliari fr̄i tuo. Et hic modo applicat s̄ra. s̄. Esto cōsentiens aduersario tuo. i. illi que offendisti. et p̄t intelligi vno modo qz loquat̄ illis qui nollunt recōciliari eis quos offenderunt. Sup̄ra. n. iusserat qz recōciliaremur fr̄atrib⁹. et qz aliqs forte hoc contēneret: ponitur quedam iuductio ad istud. s̄. qz si homo nolluerit hic recōciliari: in futuro seculo

dānabitur. Et iste est p̄ueniens sensus. et est istud dictū quā si quedā p̄ticula p̄cedētis: qz ibi ponebat̄ mandatu et h̄o ponitur pena nō facientis. ¶ Alr p̄t intelligi qz loquat̄ de satisfactione. s̄. Aliqs iuit ad petēdū recōciliationē et lesus petit satisfactionē offense. forte iste non uult p̄stare: sed credit satis esse qz recōciliationē petat. X̄ps autē dicit qz petēs recōciliationē debet consentire aduersario satisfactionē petēti: qz als in futuro cōdenabitur. ¶ Aliter p̄t intelligi. s̄. qd x̄ps loquat̄ de offenso. s̄. qz pp̄ legē p̄cedentē offendens petiuit recōciliationē ab eo que leserat. ille aut forte nō uult ueniri dare. Tunc offendēs non tenet amplius: sed offensus peccat⁹: nolluit ei recōciliari. Et cōtra istū loquit̄ x̄ps dices. ¶ Esto cōsentiens aduersario tuo. i. aduersarius tuus qui te lesit. petit a te ueniā esto p̄sentiens illi. i. da ueniā sicut ille petit: qz als cōdenaberis. Sic dicit Chriſo. super Mat. Tradet te x̄ps conuincens te reū si prius rogauerit: qui em̄ prius rogat inimicū reū facit eum ante dñz. s̄. si noluerit ei recōciliari. ¶ Cito dum es in uia. ¶ Isti tres sensus p̄cedētēs sūt cōuenientes et per eundē modū applicat̄ s̄ra omnib⁹. Jō p̄stea nisi replicantur: et dz. dum es in uia. i. dū uiuim⁹: qz dū manemus in corpe nunq̄ peruenimus ad terminū siue statum beatitudinis aut miserie: sed quotidiē uariare possumus in bonū et in malū. Jō hic est locus lugendi p̄ctā: qm̄ in futuro nō erit locus p̄ersionis: sed p̄uisionis et iudiciū. Jō dñz h̄o est in uia non traditur iudici: sed recōciliari p̄t: post uias autē non est locus recōciliationis: sed tradet̄ reus iudici. ¶ Et dz cito: qz rei post mortē conuerti uellent si locus eēt: et tamē iā locus non erit: sed p̄nia eoz infructuosa erit. Sapientie. v. Uidentes impij turbabunt̄ et dicent intra se p̄niam agentes. H̄j sunt q̄s aliqn̄ habuimus in derisum. Cū autem h̄o uiuit et in quacunqz pte uite vsqz ad ultimū uite momentum: sp̄ cito est: qz p̄ersionis locus sp̄ ē. ¶ Qd significauit pater fami. p̄ducens operarios in uinea suā. j. xx. Nā oi hora diei operarios cōduxit vsqz in finē diei. s̄. hora vndecimā: et iam non restabat de die nisi hora vna. et forte ista vndecimā erat ultima hora fm modū cōputandi q̄rudā qui computant hora vndecimā postq̄z pulsata est vndecimā. Et satis appareret: qz eodē. c. dz qz isti nouissimi hora vna fecerit. s̄. hora duo decimā. ¶ Ita ḡ in uita est vsqz ad finē uite sp̄ est cito. Unde absolute notaui hic uia: nō excludens aliquā pte uite. In q̄ inuit qz oi tpe est locus cōuersiōis nisi postq̄z q̄s est corā iudice: qz tunc aduersariū tradit reū iudici. Sic expōit Chriſo. sup̄ Mat. dicens: festinat dñs vt ad amicitia festinemus inimicoy n̄roz: quādiu uiuimus in hac uita: sciens qz periclorum est si vnus de inimicis pace non facta mortuus fuerit. ¶ Alr potest intelligi qz uia et cito sint due p̄ditiones recōciliationis. s̄. qz in uia faciēda est: qz post uitam fieri nō p̄t. Etiā cito faciēda: qz non est diu expectandū: sed mox vt homo potuerit reconciliari fr̄i suo. et hoc satis inuit x̄ps. s̄. i. s̄ra dicens min⁹ relinquēdū esse apud altare et eūdū ad recōciliationē petendā. ¶ Hoc mō expōit Hylarius dicens qz nullum t̄ps uacū affectu placibilitatis dñs esse p̄mittit: cito in uite n̄re uia nos aduersario n̄ro recōciliari p̄cipit. Rō hui⁹ est: qz quādiu q̄s nō h̄z affectū recōciliatiōis manet in odio fr̄no et totū istud t̄ps perit: qz h̄o est in p̄ctō mortali. Jō cito recōciliatio petēda est uel desiderāda: ne infructuose nob̄ tempoz effluat. ¶ Cū eo. j. i. dū ambo aduersarij uiuitis recōciliatio faciēda est: qz post mortē alterius recōciliatio ab illo peti non p̄t. Nō tñ est putandū qz mortuo illo a quo petēda est ueniā nō possit qz recōciliationē h̄re: qz lz non possit eaz h̄re a p̄ximo: h̄bit eā a deo. Magis tñ punitet si ex negligētia uel iniquitate omisit ueniā petere ab aduersario uiuente. s̄z qz nullū peccatū est qd remitti nō possit: et ista negligētia uel iniquitas per p̄niam purgat. ¶ Augu. aut nollebat istā expōne tenere pp̄ istā particulā. Un̄ dicit in li. de sermo. do. i. mō. Non uideo quō accipia ab hoie nos iudici tradi ubi x̄ps iudicē intelligo. Et et si occidēdo qz nocuerit hoie nō erit iam t̄ps quo p̄cordet cū eo in uia. i. in hac uita: nec tñ iō nō sanabit penitēdo: q̄si dicat imo sanabit. ¶ Dm̄ qz ista expō ē cōueniens pp̄ cas. s̄. dcaō: et a Hiero. ista sola tenet. Nicolaus et istā sola ponit: et cōiter oēs sequunt̄ eam. Qd autē dicit Augu. posse saluari eū qz nō recōciliat̄ fr̄i hic: uerz est: et tñ tenet̄ recōciliari ei uiuētū si p̄t: et si nō p̄t: suffic̄ deo recōciliari. Sic in eo qui altez occidit sic ipse dicit. Nā non p̄t recōciliari ei: s̄z et q̄n̄ potuit et nolluit ei recōciliari p̄t postea p̄nias sanari